校研务〔2016〕20 号

各学院：

根据《华中农业大学学术型博士研究生指导教师遴选办法》

（校发〔2010〕189 号）、《华中农业大学学术型硕士研究生指

导教师遴选办法》（校发〔2010〕188 号）、《华中农业大学硕

士专业学位研究生指导教师遴选暂行办法》（校发〔2010〕185

号）、《华中农业大学兼职研究生指导教师管理暂行办法》（校

发〔2010〕187 号）及学校学位评定委员会有关会议精神，学校

决定开展 2016 年度研究生指导教师遴选和资格认定工作，现将有

关事项通知如下：

一、 遴选范围

本次遴选包括学术型博士研究生指导教师、学术型硕士研究

生指导教师及硕士专业学位研究生指导教师。

   二、遴选条件

  各类研究生指导教师的具体遴选条件，详见前文所述四

个校发文件（可在研究生院网页学位工作一栏下查阅，地址

http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw1/）。

  三、遴选程序与时间安排

  （一）个人申请

11 月 23 日前，申请人填写相应表格（见附件，亦可从研究生

院网页下载）并准备有关附件材料（一式 1 份），向所在学院学

位评定分委员会提出申请。

（二）材料公示

12 月 1 日前，学院初步审查申请者的遴选资格后，提交拟遴

选侯选人材料至研究生院，由研究生院统一进行网上公示，公示

期为12月 2-6日。公示无异议的，进入学院学位评定分委员会审核。

（三）通讯评审

12 月 2-15 日，研究生院学位办对学院破格推荐的博士研究

生指导教师候选人进行通讯评审。

（四）学院审核

  12 月 10 日前，各学院学位评定分委员会召开会议，审核侯

选人的申请材料，在充分讨论的基础上，以无记名投票方式确定

拟新增硕士研究生指导教师初步名单和博士研究生指导教师推荐

名单，并将名单报送研究生院学位办。

学院如确因学科发展需要，拟破格推荐博士研究生指导教师

候选人，必须于 11 月 23 日前将破格推荐人员的申请材料提交研

究生院学位办，进行通讯评审。

（五）学校审定

  12 月 20 日左右，学校学位评定委员会和专业学位评定委员

会分别召开全体会议，通过学院确定的新增硕士研究生指导教师

名单；审议博士研究生指导教师推荐名单，并进行无记名投票表决。

（六）结果公示

12 月 30 日前，学校学位评定委员会审议通过的人员名单公

示，公示期一周。公示无异议，学校发文正式公布最终名单。

四、资格认定

  （一）我校在职研究生指导教师如果需要调整或增加招生专

业，必须向该专业所在学院学位评定分委员会申请资格认定。认

定结果由学院报研究生院学位办备案。

（二）外单位研究生指导教师申请成为我校研究生指导教师，

须进行资格认定。认定程序与前文遴选程序相同。

（三）根据学校第十一届学位委员会第六次会议精神，凡属

2015 年开始引进的教授级人才，在引进时办理了博导资格审定手

续的（需提供书面证明材料），可不参与此次遴选，证明材料由

学院报研究生院备案。

五、几点要求

（一）高度重视，认真组织

研究生指导教师遴选与资格认定工作是研究生指导教师队伍

建设的重要环节与关口，对保证研究生教育质量、推进学科发展

与创新具有重要意义，各学院应高度重视，认真组织，严格按照

规定程序进行，严格执行回避制度，在充分讨论的基础上进行表

决，做到程序公开、结果公开。

（二）严格标准，宁缺毋滥

各学院在具体工作过程中，要结合学院学科建设和人才培养

工作的需要，坚持标准，严格按照学校制定的研究生指导教师的

任职条件进行遴选，做到宁缺毋滥；要认真核实申请材料，特别

考察申请人员的师德师风、教书育人及科学道德等情况，如发现

申请人提供虚假信息，或有学术不端或学术失范行为，应取消其

申请资格，并报研究生院学位办备案。

  未尽事宜，请与研究生院学位办联系，联系方式如下：

  联 系 人：范金凤、王译

  联系地址：丹桂楼 215 室

  联系电话：(027)87286858

  电子邮箱：xwb@mail.hzau.edu.cn

附件:1.博士研究生指导教师资格申请表

2.博士研究生指导教师申请人员简况表

3.硕士研究生指导教师资格申请表

4.研究生指导教师资格认定表（调整或新增专业）

5.硕士专业学位研究生指导教师资格认定表

6.硕士专业学位研究生第二指导教师基本信息表

7.学术型研究生指导教师遴选汇总表

8.硕士专业学位研究生指导教师遴选汇总表

                  华中农业大学研究生院

                  2016 年 10 月 27 日

  华中农业大学研究生院                     2016 年 11 月 1日印发

http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw9/201109/W020121113535534813400.doc
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw9/201109/W020121113535534818938.doc
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw9/201109/W020121113535534816011.doc
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw9/201109/W020151104615890677542.doc
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw9/201109/W020121113537997152833.doc
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw6/201112/W020111206663353677117.doc
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw9/201109/W020121113537997153385.doc
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw6/201112/W020111206663353833038.doc
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw9/201109/W020121113535534968455.xls
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw6/201112/W020111206663353832172.xls
http://yjs.hzau.edu.cn/xwgz/xw9/201109/W020121113535534969422.xls